§. XLI.

§. XLI.

Sicut igitur, quod ad bona auita, eademque allodia-
lia attinet, vera est obseruatio A LVDEWIG d. simult.
inuest. Differ. I. c. 2. §. 7. illorum possessorem se habuisse
instar fructuarii, eorumque proprietatem ad gentem per-
tinuisse vniuersam: ita e contrario clientelae non nisi ad
vasallum possessorem eiusque spectarunt descendentes, &
licet auitae essent, nec non defuncti vasalli collaterales,
vel filii, vel nepotes essent primi adquirēntis, non tamen,
post diuisionem semel factam, ad eos legitimo successionis
iure sunt deuolutae, sed hi omni succedendi spe destitue-
bantur. I. F. S. C. VI. C. XXI. in fin. I. F. A. C. XLIII. §. 2.
Qua si carere nollent, alio modo ius succedendi adquire-
re opus habuerunt. Quod per nouam fieri solebat in-
vestituram. Quam sicuti Dominus non concedebat in-
vitus: ita in praetiudicium vasalli clientelam tenentis lar-
giri non poterat. Etsi hic per consensum fauori renun-
tiaret suo, non tamen renuntiatio in praetiudicium valuit
filiorum, quibus nec commodum successionis adimi inui-
tis, nec sine eorum voluntate grauari potuit.

§. XLII.

Iam habes cauffam, cur in iure Germanico tantum
de inuestitura euentuali, qua agnatis in beneficio soli con-
cesso postessori, spes succedendi adquiri possit, von verlei-
bung des Gedings, der Anwartschaffi, I. F. S. C. XXXII. C.
LXXVII. neutquam de inuestitura simultanea, e contrario
vero in I. F. S. C. XXXV. I. F. A. C. LXVIII. §. 1. & VET.
AVT. d. benefic. §. LXXXIX. de inuestitura filiorum si-
mul-

*Sicuti feuda
ad descenden-
tes tantum
deuoluta: ita
de iis, quo
uni per diu-
sionem obne-
nerunt, in
praetiudicium
filiorum ipsius
alius simul in-
vestiri nequi-
vit.*

*Sed accepit
expectati-
vum, vel in-
vestituram
euentualem,*

multanea mentio fiat, ita, ut frustra sit SCHILTER d. simul. inuest. C. III. §. 2. qui per verba *Geding, Anwaltung*, non tantum expectantiam pressé dictam, sed etiam communem manum in allegatis denotari putat capitulis. Habes quoque caussam, cur inuestitura euanuerit euentualis, simul ac possessor clientelae liberis donatus est, vel inuestiens ante eius vacationem decessit. I. F. S. C. XI. d. C. LVII. C. LIX. ibi: *alle Lehen ohne Gewehr haben keine Folge*. I. P. S. L. I. art. 33.

§. XLIII.

*quae, liberis
possessori
agnatis, vel
intestinante
ante vacatio-
nem defun-
cto, expira-
vit.*

*Olim commu-
nis manus
agnatorum
non etiam no-
ta fuit, vt ea
filiorum.*

Filios enim in successione nullus antecedit, quare nemo impedimento esse poterat, ne illis viuo patre condominium clientelae pure cederetur. Ex aduerso quum fine eorum consensu feudum antiquum alienari non posset, ne quidem proximo agnato, postquam illius ius per diuisiōnem solutum, nouum ius, ad successionem impostorum consequendam pure concedi, non eum in finem condominium ipsi tribui, nec ea ratione species peragi potuit alienationis. Tantum igitur dominium euentuale sub conditione, si possessor non haberet liberos, vel liberi post mortem patris clientelam ad expectantem peruenire consentirent, transferri potuit. via. LVNIG C. I. F. G. Tom. I. no. 73. p. 683. ibi: *Si vero heredes reliquerit, volu-
mus tamen, quod dicta concessio rata permaneat, dummodo hoc
de ipsorum heredum proceſſerit voluntate.* Existentibus enim liberis vasalli possessoris, neque consentientibus, non superiecturus credebatur Dominus, euentualē donans in-vestituram, vt haec saltem, iis sine vterioribus descen-dentibus

dentibus extintis, effectu gaudere potuerit. At si Dominu viuo beneficium non vacaret, nequidem is, secundum indolem laudatae successionis Germanicae, filio praeiudicare poterat suo, sed expectans, ut nouam expectantiam, vel inuestituram euentualem, a novo Domino, eandem faciente gratiam, impetrarēt, necesse habuit. Quod sicuti paroemiam iuris produxit Germanici, am Geding ist keine Folge, in I. F. S. C. V. d. C. XI. C. XXVI. d. C. LVII. § LIX. oppido fundatam, HERT. d. paroem. iur. Germ. L. II. par. 21. PISTORIVS thes. paroem. Germ. iurid. Cent. IV. C. 58. ita euenit, ut talis expectatiua, vel potius inuestitura euentualis, etiam morte expiraret accidentis, nec ad eius transiret filium. Quippe quod clarissime asseritur in d. C. XI. Welch Gutb einem nach der Belehnung nicht angeweist ist, und es auch in seinen Gewebren nicht hat, mir dem mag er nicht folgen an einen andern Herrn, ob der vorige Herr stirbet, er kan es auch nicht erben an seinen Sohn, nec non in d. C. XXVI. Es ist aber keine Folge daran, man erbet es auch nicht an die Soehne, ut & a VET. AVT. d. benef. §. XX. manus secunda non habebit beneficium, nisi in beneficiis praedeceessor eius in die sui obitus ea in sua habuerit warandia, § Dominus adhuc vixerit, qui eum inbeneficiauit. nec minus §. XXXIII. Bona quae non habet homo in possessione sua, § quae non sunt sibi demonstrata, haec non hereditat in filium. Vnde, quod PISTORIVS d. l. STRVVIVM secutus de filiis asserit, quoad eos fallere paroemiam, id ad ius pertinet nouum, quod cum iure veteri confundendum non est.

Et illorum in-
vestitura
euentualis,
tam morte
dantis quam
accipientis
interiūt.

§. XLIV.

*Notatur
Koch d. expo-
stat. & in-
vestit. euent.*

Et a vero alienus est KOCH d. expectat. & inuestit. euent. C. I. §. 25. not. f. p. 57. opinatus, in I. F. S. d. C. V. non diserte obligationem, ad inuestituram a patre datam renouandam excludi, sed inuestiturae renouationem solummodo expectuato remissam esse. Quae opinatio vti oppido repugnat d. C. XI. & C. XXVI. vbi *Folge an den Herrn, & Vererbung an die Soehne* inuicem comparantur, vtrumque vero negatur, & de cetero Dominus, vt inuestituram euentualem ab antecessore datam renouet, non obstringitur: ita formulae hodienum usitatae, *dem Leben, der gesamten Hand Folge leisten*, non patrocinantur KOCCHO, vt quidem credit C. III. §. n. quum formulae istae ex obligatione ad renouandam inuestituram pure concessam, cui successor Domini subiectus, originem traxerint. Quando enim beneficium morte concedentis non expirat, vasallus nouum Dominum, qui eum recognoscere debet, sequitur, quod dicitur *Folge an den Herrn*. Eodem sensu de vasallo asseritur, *dass er dem Lehn Folge leiste*, quando renouationem inuestiturae a Domino petit, eoque efficit, vt vicissim Dominus obligationi suae, in peragenda inuestiturae renouatione, satisfacere cogatur.

§. XLV.

*Quia inuesti-
tura euentua-
lis minus sta-
bilis fuit, bine
heredes lu-
bentius a di-
visionibus feu-
dorum absti-*

Quum igitur ius euentualiter inuestiti minus stabile, nec expeditum esset, quod Dominus, postquam dominium clientelae utile vni coheredum cessum, reliquis vel prima vice inuestituram largitus euentualem, vel, illa ob liberos vasalli possessoris, vel mortem concedentis,

vel

vel accipientis, expirante, denuo talem daturus sit, facile est ad intelligendum, heredes a diuisionibus beneficiorum lubentius abstinuisse, & ne Dominus, vt vni cederentur, postulare posset, per seniorem familiae, tanquam prouassallum, ad seruitia in solidum praestanda obstrictum, vel quoque, consentiente Domino, per se recognouisse. Cuiusmodi exempla praebet A L V D E W I G reliqu. manuscr. Tom. I. no. 330. 331. 332. 333. p. 494. seqq. Tom. X. no. 4. p. 578. seq. Tum enim simul inuestiti certiores erant, Dominum nullo casu inuestiturae renouationem denegare posse, & uno sine descendantibus extincto, totum beneficium ad reliquos pertinere. Cui accedebat, quod socii, iubente necessitate, per priuatam vsusfructus partitionem sibi possent consulere.

§. XLVI.

Eandem agnatorum in conseruando beneficio paterno consuetudinem, vt vasallus, beneficium acquires novum, imitaretur, si alteri alicui certam succedendi spem comparare vellet, non etiam necessarium fuisse videtur. Non enim liberis, in bonis a parentibus proprio quaesitis labore, simile competit ius, eorum impediendi alienationem, & hoc colore simultaneae negotium inuestiturae impugnandi. Verumtamen ante iuris Romani & Longobardici receptionem moris fuit, vt non alii, quam liberi manu communi, sine possessionis & vsusfructus datione, pure donarentur. Qui ergo nouum adquirebat feudum, non potuit non more viuere recepto. Et quemadmodum ab agnatis dituisio institui censebatur, si vnu communis

nuerunt, communem de ita impervantes inuestituram.

*Idem mos ad
feudum trans-
fuit nouum,
quoniam, ante
iuris Ro-
mani & Lon-
gobardici re-
ceptionem, usu
venit, vt non
alii, quam li-
beri manu
communi, sine
possessionis &
vsusfructus
datione, pure
donarentur.*

nem resignaret inuestituram, vt alter solus haberet beneficium, nec non, si resignans, ad spem succedendi conservandam, nouam impetraret inuestitionem, haec euentualis & minus stabilis fuit: ita quilibet non difficulter cognoscet, quod tum quoque, si duo de feudo nouo ea investirentur lege, vt alter tantum frueretur clientela, & post ipsius mortem alter eam haberet solus, illius inuestitura pro singulari, huius vero pro euentuali fuerit habita. Quod ne fieret, nouum comparantes beneficium non minus necesse habuerunt, vt eius indiuisi communem impetrarent inuestituram, vel vni, vt curatori feudi, tam ipsius, quam socii vel sociorum nomine, vel pro libitu Domini directi singulis concedendam. Peculiariter vero & ab inuestitura separata conuentione, id ipsis efficiendum fuit, vt alter viuus feudum haberet solus, & eo sine liberis defuncto, alter succederet.

§. XLVII.

Post iuris Romani & Longobardici receptionem cessavit in plenisque locis distinctionis inter bona comparata & hereditaria, & libera de rebus suis disponendi facultas cuius est permissa.

Quantam fecerit jaecturam ius Germanorum vetus, iure Romano & Longobardico introductis, nemini non est notum, quin omnibus notissimum. Non igitur mirum, quod pariter iura hactenus enarrata maximum senserint decrementum, & diuersimode sint immutata. Vsus distinctionis inter bona comparata & hereditaria vbiuis fere, etsi non penitus, maximam tamen euanuit partem, libera de rebus suis disponendi facultate cuius permissa. Quod testamentorum usus, ex iure profectus ciuili, satis superque probat. Probant quoque statuta nonnullarum Germaniae ciuitatum, quae §. LX. excitauiimus, eam obcaus-

caussam condita, ne mos antiquus, bona hereditaria sine consensu heredum non alienandi, apud statuentes extirpatus videretur. Probant deinde contractuum pro se & heredibus initorum formulae recentiores, quae in locum antiquiorum, adhibitum heredum consensum significantium, successerunt, quo pertinet charta de anno CCCCCCLIV. quam habet A LVDEWIG reliqu. manuscr. T. I. p. 482. Porro ad impediendam bonorum alienationem, &, ne ea heredibus possent adimi, familiae, Principis consensu & confirmatione accidente, communione contraxerunt, teste charta de anno CCCCCLXI. in GLAFEY Anecdot. no. 424. p. 537. certe non aliam ob caussam, quam, quia ius Romanum hac in re superius euasit veteri Germanorum disciplina.

§. XLIX.

Quam ergo fecit iacturam ius liberorum in parentum allodiis & bonis hereditariis, eandem fane fecit in clientelis, quum, et si proprietas Domino competens etiamnum restrictum faceret feudorum commercium, iuris tamen liberis competentis, tam quoad beneficia, quam allodia, idem esset fons & origo. Nimis allodia pariter, ac clientelae, eam ob caussam olim sine consensu liberorum non poterant alienari, quod ea ex voluntate & pacto maiorum ad liberos deuolui & pertinere crederent Germani. Postquam vero hi principium iuris ciuilis, liberos parentibus succedere iure hereditario, admiserunt, quis dubitet, hoc sine distinctione inter feuda & allodia esse admissum, praesertim, quum

*Tum quoque
successio libe-
rorum here-
ditaria inva-
luit, tam in
feudis, quam
allodiis.*

ius Longobardicum eandem luderet lyram, II. F. 45. II. F. 51. §. 4. & hoc tantam mox consequeretur auctoritatem, ut studiosi iuris in Academiis primo Italiae, & dein Germaniae, non nisi eo imbuerentur.

§. XLIX.

*Frustra quo-
ad feuda dis-
sensit a Lude-
wig,*

Etenim suavia sunt somnia, quae somniat A LVDEWIG d. obligat. successor. in principat. & clientel. C. VI. seq. propugnans, etiamnum ex facto decessoris ne quicquam obligari filium, in clientelam successorem auitam. Cui doctrinae non tantum rationes repugnant ante allatae, sed & praxis quotidiana, etiam Imperialis, praeiudiciis novioribus, & maiori Principum libertate, L. B. A LYNCER Dec. CCXXXV. A LVDOLF d. iur. primogen. Part. spec. aphor. VI. n. 7. quin ipsa necessitate, ne vassalli fide habenda & vsu negotiorum destituantur, innixa reclamat. Quae saeculo XIV. iam inualuit, teste charta in GLAFAY Anecdot. no. 268. p. 390. seq. qua FRIDERICVS II. Imperator filios HENRICI DE RAVENS-PVRG, propter delictum parentum tam clientelis, quam allodiis priuatos, in allodiis quidem, at non in feudis restituit, quibus tamen secundum iuris formulam prisci delictum patris non praeiudicare debuisset. vid. supr. §. XXXIX. Taceo, quod ipso A LVDEWIG d. C. VI. §. 4. lit. m. fatente longa sit Germaniae statutorum seges, quae in beneficiis provincialibus filium obligant ex facto paterno. Quae sicuti ipse enumerat, & eo pertinet ORDIN. PROV. ANHALT. Tit. XV. Was aber die Soehne betrifft, seynd dieselbe alle ibrer Vaeter Schulden, wofern das

das Erbe nicht zureicht, aus den Früchten des Lebns, oder, wenn des Lehn-Herrn und der Mitbelebten consens zu erlangen, gar vermittelst Verkauffung dererselben zu bezahlen verbunden.

LVNIG C. I. F. G. Tom. II. p. 1822. ita vereor, ne regulam ab ipso defensam obruant. Quumque in his terris ob EDICT. TORGAV. & CONST. EL. SAX. 47. P. II. nullo dubio sit inuolutum, quod factum patris praijudicet filio, qui repudiato allodio beneficium retinere nequit, & ea ratione Saxones hac in re ius deseruerint veteris, quis non censeat, id multo magis, multoque prius a reliquis Germaniae populis factum esse? si perpendat, Saxones ante alios moris tenaces fuisse vetusti.

§. L.

Equidem omnes ICti in eo conueniunt, hodie inuestitaram non concidere euentualem, si fideli feudum posseidenti liberi nascantur successores, sed eam longum post interuallum, simulac vasallus deficit possessor, effectu gaudere suo, nisi conditio, si possessor non habeat liberos, ipsi concession, & non modo illius executioni sit adiecta. Quae lo quam ob caussam? Certe alia, quae magis sit vera, dari nequit, quam, quia Dominus inuestiens hoc facto suos obligat heredes, ita, vt, inuestitus eiusque heredes fructum habeant inuestiturae, quamuis aperatura clientelae non proxime, sed post longissimum existat temporis tractum. Sic igitur ius Romanum, & cum eo iuris placita Longobardici I. F. 9. priscos Germanorum mores tantopere migrauerunt, vt expectatiue & inuestiturae euentuales non praecise ad casum, si vasallus